
 

 
 

                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DECRETO 
 

n.°  3 del 24.07.2023 
 

 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO  
- che, ai sensi del D.Lgs. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs.74/2017, 

ciascuna Amministrazione pubblica è tenuta alla misurazione e alla valutazione 
della performance con riferimento all'Amministrazione nel suo complesso, alle 
unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 
dipendenti;  

- che a far data 10 Febbraio 2023, giusto Decreto Prefettizio  del 24.01.2023, 
prot.n.° 7252 del 24.01.2023) è  vigente  una convenzione per la gestione 
coordinata ed associata delle funzioni di Segreteria Generale tra i Comuni di San  
Vito sullo ionio e di Centrache ( a seguito del recesso unilaterale della Provincia 
di Catanzaro dalla originaria convenzione), ai sensi dell’art. 98, comma 3, del 
D.Lgs, n.° 267/2000, come modificato con D.L. n.° 78/2015, convertito in L. n.° 
125/2015, che consente la gestione in forma associata dell’ufficio di Segreteria 
comunale mediante convenzione tra comune e provincia  o tra province; 

- Che con Decreto Prefettizio  del 14 Febbraio 2023 , prot. n.° 14871 del 
15.02.2023,  il Dr. Vincenzo Prenestini, Segretario in disponibilità, è stato 
incaricato della reggenza con 5 accessi settimanali della predetta Segreteria 
Convenzionata  con decorrenza 10.02.2023 e fino alla nomina del titolare; 

- Che con successivo Decreto Prefettizio del 27.04.2023, prot. n.° 40017 del 
28.04.2023, a modifica del precedente gli accessi settimanali , a far data 1 
maggio 2023 e sino alla nomina del nuovo titolare , sono stati ridotti 4 accessi;  

Che il punto 2 dell’art 3 della predetta convenzione originaria  tra Provincia e i Comuni 

di San Vito sullo ionio e Centrache testualmente recita:” Nel caso di recesso di un 

singolo Ente , la convenzione continuerà ad essere operativa tra i restanti Enti 

…………… e la relativa spesa sarà distribuita proporzionalmente tra gli  Enti 

associati” 

Oggetto: Assegnazione obiettivi al Segretario Generale . Anno 2023.  
 

  



 

Che l’art. 4 della predetta convenzione prevede che “sulla base di un sistema valutativo 

di ciascun Ente, attraverso la propria regolamentazione e i propri organi a ciò 

deputati,  e agli esiti del processo di valutazione al Segretario in convenzione spetta la 

retribuzione di risultato annua, sulla base delle norme vigenti che non può superare 

complessivamente, per i tre ( oggi due) Enti convenzionati, il 10% annuo del monte 

salari in godimento, rapportato e proporzionato al tempo di lavoro dello stesso 

Segretario presso i tre ( oggi due) enti convenzionati.”; 

RILEVATO: 

che l’articolo 42, comma 1°, del C.C.N.L. dei Segretari Comunali sottoscritto il 

16.5.2001 prevede che ai Segretari comunali e provinciali  è attribuito un compenso 

annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 

assegnati; 

EVIDENZIATO: 

Che, pertanto, l’attribuzione della retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del C.C.N.L.  

consegue alla verifica dell’attività svolta dal Segretario, secondo i criteri di valutazione 

e la metodologia individuati con apposito sistema di valutazione comunale vigente; 

CONSIDERATO: 

- che con atto n.° 54 del 21 novembre 2022, reso immediatamente esecutivo, la 
Giunta Comunale ha approvato il sistema di valutazione della performance del 
Segretario Generale dell’Ente;  
 

- ; 
VISTI 

- il D. Lgs. 150/2009 così come modificato dal D. Lgs. 74/2017;  
- il D. Lgs 165/2001 e ss.mm. e ii;  
- il vigente CCNL Comparto Dirigenti Funzioni Locali e dei Segretari Comunali e 

Provinciali – Triennio 2016\18 – sottoscritto il 17 Dicembre 2020;  
-  il D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii;   
- lo Statuto dell’Ente; 

 
DEFINISCE 

Per quanto in premessa, 
Il Piano degli obiettivi del Segretario Generale , anno 2023, allegato al presente 
atto ( All. “A-1,2,3”); 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione sul sito istituzionale   del Comune di San Vito sullo ionio sezione 
“Amministrazione trasparente – Performance”, e la trasmissione del  presente 
provvedimento al Segretario Generale dell’Ente ed al Nucleo di Valutazione per la 
dovuta conoscenza. 

 
San Vito sullo Ionio,li 24 Luglio 2023 

         
                                                                    Il Sindaco 
                                                               F.to  Antonio Tino  


